
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 951 del 06-06-2019
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1058 del 06-06-2019

 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA TELEMATICA RDO MEPA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI -PRESIDIO REDAZIONE
S.A.E.L. A SUPPORTO TECNICO AGLI ENTI PER ALCUNI
SERVIZI SPECIALISTICI; -SERVIZIO HOSTING SU SERVER SU
SERVER VIRTUALE 2 CORE CON 2 GB DI RAM CON DISCO DA
20 GB CON BACKUP SETTIMANALE E ASSISTENZA BASE; -
SUPPORTO SISTEMISTICO E APPLICATIVO RIGUARDANTE
ATTIVITÀ DI TIPO SPECIALISTICO (SUPPORTO CMS OPEN
SOURCE WORDPRESS) - SERVIZI DI COMUNICAZIONE ED
INFORMAZIONE PER IL PUBBLICO – INFOPOINT CIG
79327307E1

.  
SETTORE: 2^ SETTORE: PERSONALE, PROGRAMMAZIONE E

PIANIFICAZIONE
.  
UFFICIO: 1^ SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

E CONTROLLO DI GESTIONE
.  
DIRIGENTE: ANGELO FRATANGELO

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

MARIALUISA LITTERIO
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

MARIALUISA LITTERIO

.  
ISTRUTTORE:
.

MARIALUISA LITTERIO

.  
TRASMETTERE A:  
.  
ALLEGATI: 1

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 951  DEL 06-06-2019



 
 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO  il regolamento per la disciplina dei contratti;

CONSIDERATO CHE, la Provincia di Campobasso, per effetto della delibera di Consiglio
Provinciale n.2 del 16-01-2018, nell’ambito della funzione “Assistenza agli enti locali”, ha
manifestato la volontà di proseguire l’erogazione dei servizi
servizi di base e dei servizi specialistici agli enti del territorio di cui alla DGR n. n.284/2017;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1088/2018 con la quale, a tal fine, sono stati affidati alla
ditta Plaganet di Sanzò Giampiero i servizi di Redazione SAEL a supporto tecnico agli enti per
alcuni servizi specialistici, per il periodo 02/07/2018-30/06/2019 per un importo annuo complessivo
di € 33.574,40 iva inclusa;

RAVVISATA la necessità, ed in considerazione della scadenza dell’affidamento della fornitura alla
ditta PLAGANET, procedere ad un nuovo affidamento per la gestione dei servizi SAEL in
favore degli enti aderenti che già ne usufruiscono;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, gli enti aderenti hanno manifestato ulteriori necessità gestionali
facendo emergere l’esigenza di potenziare l’offerta dei servizi già offerti oltre che procedere
all’erogazione di un nuovo servizio specialistico;

DATO ATTO CHE,  il nuovo servizio da affidare è stato individuato nel seguente: “Comunicazione
ed informazione per il pubblico – Infopoint” e consiste nella fornitura di apparecchiature informatiche
e tecnologiche oltre che nell’individuazione di risorse umane qualificate da mettere a disposizione
degli enti aderenti al fin di garantire un adeguato supporto formativo e consulenziale in termini di
comunicazione pubblica;

CONSIDERATO che per l’affidamento del nuovo servizio il valore economico stimato per tale
fornitura è stato individuato in circa  € 57.000 annui (i.v.a. esclusa) che si vanno ad aggiungere al
ventaglio dei servizi oggetto della fornitura in scadenza al 30/06/2019 per i quali la spesa già
sostenuta si è concretizzata in € 27.520,00 iva esclusa ;

DATO ATTO dunque che, il valore economico complessivo della fornitura di tutti i servizi da
erogare, ivi compreso quello nuovo sopra richiamato, può essere determinato complessivamente in
 € 210.000 (iva esclusa) per 30 mesi;

VERIFICATO CHE, rispetto ai servizi già erogati ed in scadenza al 30/06/2019, il nuovo servizio da
erogare raggiunge un peso preponderante, determinando e giustificando di fatto l’espletamento di
una nuova fornitura di servizi completamente diversa rispetto a quella precedentemente affidata alla
ditta PLAGANET;

TENUTO CONTO che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 200.000 euro per i lavori, o alle soglie
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori, per i servizi e le forniture
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che al

2/4DETERMINAZIONE N. 951  DEL 06-06-2019



punto 3.7, fermo restando quanto previsto al paragrafo 3.6 secondo periodo, specificano che la
stazione appaltante può procedere con il “reinvito” al contraente uscente giustificandone le
motivazioni;

DATO ATTO DUNQUE CHE, il nuovo servizio da erogare rappresenta sia  in termini qualitativi che
in termini economici una completa novazione rispetto ai servizi già erogati dal fornitore uscente e
che pertanto,  il mancato reinvito alla nuova procedura di affidamento rappresenterebbe per lo
stesso una forte limitazione delle sue prerogative tanto più che quest’ultimo si è sempre mostrato,
rispetto ai servizi già forniti, affidabile e puntuale generando, tra l’altro, ampia soddisfazione da
parte degli enti fruitori;

CONSIDERATO TRA L’ALTRO CHE, gran parte degli applicativi hardware necessari per la
gestione dei servizi specialistici oggetto della presente fornitura risultano già allocati presso gli uffici
del contraente determinando una forte interconnessione ed integrazione funzionale con lo stesso
per cui, in caso di individuazione di nuovo fornitore, verrebbero a determinarsi costi aggiuntivi a
carico della stazione appaltante in termini di nuove apparecchiature tecnologiche da installare;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante approvvigionamento presso il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento dei servizi in argomento, rivolgendo l’invito a
cinque operatori economici tra cui il fornitore uscente “ditta PLAGANET”;

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 7640 dell’importo complessivo pari ad euro 210.000 (iva
esclusa), che presenta sufficiente capienza nel triennio 2019-2020-2021;

ACQUISITO il CIG al num. 79327307E1

Visto  il Testo Unico sugli enti locali (D.LGS. N. 267/2000);  
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto dell’Ente; 

PROPONE

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. b) – del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., facendo ricorso al MEPA per una spesa complessiva massima stimata di € 210.000 (iva
esclusa) per 30 mesi:

a) Redazione SAEL a supporto tecnico agli enti per alcuni servizi specialistici: euro
b) Servizio Hosting su server su server virtuale 2 core con 2 Gb di RAM con disco da 20 Gb
con backup settimanale e assistenza base: euro
c)Supporto sistemistico e applicativo riguardante attività di tipo specialistico
(supporto CMS open sorce WordPress): euro
d)Servizi di comunicazione ed informazione per il pubblico – infopoint;
 

di approvare il capitolato tecnico esplicativo della fornitura che si allega la presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la relativa spesa sarà imputata sul capitolo 7640 , del Bilancio della Provincia di
Campobasso per l’esercizio 2019-2020-2021 nel seguente modo:
€ 42.000 annualità 2019;
€ 84.000 rispettivamente per le annualità 2020 e 2021

 
di trasmettere il presente provvedimento alla stazione appaltante CUA della Provincia dando atto
che, il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 ed il direttore
dell’esecuzione coincidono nella figura del funzionario dott.ssa Marialuisa LITTERIO; 

di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web
istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa
secondo le vigenti disposizioni;

3/4DETERMINAZIONE N. 951  DEL 06-06-2019



 

IL DIRIGENTE ANGELO FRATANGELO,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1058 del 06-06-2019,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 1058 del 06-06-2019.

 
  IL DIRIGENTE
  2^ SETTORE: PERSONALE,

PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE
  ANGELO FRATANGELO *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 951  DEL 06-06-2019


